
 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

        _25.10. 2017 г.                     пгт. Большая Мурта                                № _791____ 
 

О внесении изменений в постановление администрации района № 1222 от 
30.10.2013 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в Большемуртинском районе» (в редакции 
постановлений администрации района от 24.03.2014 №365,от 31.07.2014 №1066, от 
31.10.2014 №1579, 28.11.2014 №1692, от 26.02.2015 №269, от 29.07.2015 №655, от 
29.10.2015 №789, от 17.02.2016 №47, от 26.05.2016 №217, от 23.08.2016 №354, от 
27.10.2016 №411, от 21.07.2017 №563 и от 12.09.2017 №674) 
 
          Руководствуясь Уставом Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
          1. Внести в постановление администрации района № 1222 от 30.10.2013 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Большемуртинском районе» следующие изменения:  
          в Паспорте программы строку «Информация по ресурсному обеспечению 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
          «Объемы финансирования  Программы: 5681,25317 тыс. руб., в том числе по 
годам: 
2014 год – 2182,25317 тыс. руб., из них: 1735 тыс. руб. за счет средств федерального 
бюджета, 347,25317 тыс. руб. за счет средств краевого бюджета и 100 тыс. руб. за 
счет средств местного бюджета; 
2015 год - 1969 тыс. руб., из них: 1000 тыс. руб. за счет средств федерального 
бюджета, 819 тыс. руб. за счет средств краевого бюджета и 150 тыс. руб. за счет 
средств местного бюджета; 
2016 год -  700 тыс. рублей, из них: 500 тыс. рублей за счет средств краевого 
бюджета и 200 тыс. руб. за счет средств местного бюджета; 
2017 год – 950 тыс. рублей, из них: 700 тыс. рублей за счет средств краевого 
бюджета и 250 тыс. руб. за счет средств местного бюджета; 
2018 год – 250 тыс. руб. за счет средств местного бюджета; 
2019 год – 255 тыс. руб. за счет средств местного бюджета; 
2020 год – 260 тыс. руб. за счет средств местного бюджета»; 
          в первом разделе «Характеристика текущего состояния в области развития 
малого и среднего предпринимательства»: 
          абзацы с 9 по 12 включительно изложить в следующей редакции: 

«На территории района зарегистрировано  по состоянию на 01.01.2017 года 92 
малых предприятия и одно среднее. Наибольший удельный вес в структуре 
деятельности предприятий малого  бизнеса принадлежит предприятиям, создающим 
материальные ценности в реальном секторе экономики, это сельское и лесное 
хозяйство, производство пиломатериалов, добыча полезных ископаемых. 
Значительное место среди малых предприятий принадлежит розничной торговле, 
это 30,4%. 

   Произведено продукции и оказано услуг малыми предприятиями в 2016 году 
на сумму  571,1 млн. руб., что больше предыдущего периода на 3,7%. Фактически 



вклад малого предпринимательства в экономику района значительно больше, но 
несовершенство статистического учета экономических показателей по действующим 
субъектам малого бизнеса и, довольно часто, нежелание предпринимателей давать 
истинную информацию о своей деятельности не позволяет увидеть реальную 
ситуацию в этом секторе экономики.  

 Индивидуальных предпринимателей в районе на начало года 
зарегистрировано 306 человек. Увеличение по сравнению с предыдущим периодом 
произошло на 5,2%. В структуре видов деятельности предпринимателей 
наибольший удельный вес занимает торговля (49,7%). Территориальная структура 
предпринимательства в районе характеризуется явным преобладанием его в 
районном центре – п. Большая Мурта. Крестьянских (фермерских) хозяйств в районе 
– 27 единиц. 

Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10000 человек 
населения в 2016 году составило 229,9 единиц, что больше предыдущего периода 
на 3,4%. Увеличение этого показателя произошло за счет большего числа 
зарегистрированных по сравнению с предыдущим периодом индивидуальных 
предпринимателей.»;  

таблицу 1 «Основные показатели развития малого и среднего 
предпринимательства» изложить в следующей редакции: 

«Основные показатели развития малого и среднего  предпринимательства 
                                                                                                            Таблица 1 

Наименование 
показателей 

 

2014 
год 
 

2015 
год 

2016 
год 

Темп 
роста 2016 
к 2014, в % 

Темп рос-
та 2016 к 
2015, в % 

1. Количество малых 
предприятий  

88 96 92 104,5 95,8 

2.Количество 
предпринимателей, чел. 

288 291 306 106,3 105,2 

3. Оборот организаций 
мало- го бизнеса 
(юридических лиц), млн. 
руб.  

422,9 550,5 571,1 135 103,7 

4. Среднесписочная 
числен-ность работников 
малых предприятий, чел. 

915 900 880 96,2 97,8 

5. Количество средних 
предприятий, ед. 

1 1 1 100 100 

6. Количество субъектов 
ма-  лого и среднего 
предприни-мательства на 
1000 чел. постоянного 
населения, ед.  

217,4 222,3 229,9 105,7 103,4 

 
          таблицу 2 раздела 6 «Перечень мероприятий Программы с указанием объема 
средств на их реализацию и ожидаемых результатов» изложить в новой редакции 
согласно приложению №1 к настоящему постановлению; 

таблицу 3 «Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на 
реализацию целей муниципальной программы с учетом источников 
финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы» в разделе 7  
изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

    2. Постановление  вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования) в установленном порядке. 

 
Глава района                                                                                             В.В. Вернер



Приложение 1 к постановлению 
администрации района от _25.10__2017 №_791 

 
«6. Перечень мероприятий Программы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

Таблица 2 

Наименование  
программы 

ГРБС Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 
результат от 
реализации 
мероприятий 

ГРБ
С 

РзП
р 

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 
за 
перио
д 

 

Цель программы: Создание 
благоприятных условий, 
способ-ствующих устойчивому 
функцио-нированию и развитию 
малого и среднего 
предпринимательства для 
повышения эффективности 
экономики района 

Админист-
рация 
района 

501 0412 080Х
ХХХ
Х 

500 2182
, 
2531
7 

1969 700 950 250 255 260 6566, 
25317 

 

Задача 1. Поддержка субъектов 
малого и среднего предпринима-
тельства, направленная на 
развитие инвестиционной 
деятельности и снижение затрат 
субъектов пред-
принимательства, возникающих 
в связи с привлечением 
финансовых ресурсов. 

Админист-
рация 
района 

501 0412 080Х
ХХХ
Х 

500 2054
, 
5668
8 

1949 700  150 155 160 5168, 
56688 

 

Мероприятие 1.1. Субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющим деятельность 
в сфере производства товаров 
(работ, услуг). 

Админист-
рация 
района 

501 0412 080Х
ХХХ
Х 

500 2054
, 
5668
8 

1949 700  150 155 160 5168, 
56688 

Увеличение доли 
перерабатывающ
его производства 
в районе, 
повышение 
качества 
продукции, 
обновновление 
основных произ-
водственных 



фондов. Создание 
новых   рабочих 
мест: не менее 2 
ежегодно. 
Сохранение 
рабочих мест: не 
менее 20 
ежегодно. 

Задача 2. Поддержка создавае-
мых субъектов малого предпри-
нимательства, а также 
субъектов малого и среднего 
предпринима-тельства, 
осуществляющих прод-вижение 
продукции собственного 
производства на российский и 
международный рынки. 

Админист-
рация 
района 

501 0412 080Х
ХХХ
Х 

500 127, 
6862
9 

20  950 100 100 100 1397, 
68629 
 

 

Мероприятие 2.1. Субсидии 
вновь созданным субъектам 
малого предпринимательства 
на возме-щение части 
расходов, связанных с 
приобретением и созданием 
основных средств и началом 
коммерческой деятельности 

Админист-
рация 
района 

501 0412 080Х
ХХХ
Х 

500    950 80 80 80 1190 Рост объемов 
производства, 
создание новых 
рабочих мест: не 
менее 2 ежегодно. 

Мероприятие 2.2. Субсидии 
субъ-ектам малого и  среднего 
пред-принимательства на 
возмещение части затрат по 
оплате работ (услуг), связанных 
с лицензиро-ванием, а также 
сертификацией, регистрацией 
или другими форма-ми 
подтверждения соответствия 
товаров (работ, услуг) 
собствен-ного производства, и 
затрат, свя-занных с 
выполнением обяза-тельных 
требований законода-тельства 
РФ и (или) законода-тельства 
страны-импортера, явля-

Админист-
рация 
района 

501 0412 080Х
ХХХ
Х 

500 127, 
6862
9 

20   20 20 20 207, 
68629 
 

Увеличение доли 
перерабатывающ
его производства 
в районе, 
повышение 
качества 
продукции. 
Сохранение 
рабочих мест: не 
менее 12 
ежегодно. 



ющихся необходимыми для 
экспорта товаров (работ, услуг) 

Задача 3. Предоставление 
информационно-
консультацион-ной поддержки   
субъектам малого и среднего 
предпринимательства. 

Админист-
рация 
района 

             

Мероприятие 3.1. Информиро-
вание  субъектов  малого и 
среднего предпринимательства 
о возможности получения 
государственной  и муници-
пальной поддержки, помощь в 
выборе наиболее эффективной 
меры поддержки  

Админист-
рация 
района 

            Консультационная 

и 

информационная 

поддержка через 

центр содействия 

малому и 

среднему 

предприниматель

ству, 

работающего по 

принципу «одно 

окно» – не менее 

50 субъектов 

предприниматель-

ства ежегодно 

Мероприятие 3.2. Мониторинг 
проблем и препятствий, сдер-
живающих развитие малого и 
среднего предпринимательства  

Админист-
рация 
района 

            Получение 
объективной 
информации для 
корректировки 
положений  дейс-
твующих 
районных 
нормативных 
актов,  разработка 
муниципальной 
программы на 
очередной период  

 



Приложение 2 к постановлению 
администрации района от _25.10._2017 №_791__ 

 
«Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов  

на реализацию целей муниципальной программы с учетом источников финансирования, в 
том числе по уровням бюджетной системы 

Таблица 3 

Статус Наимено
вание 
муницип
альной 
 Прог-
раммы 

Источники 
финансирования 

Оценка расходов 
(тыс. руб.) годы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Ито-
го за 
пери
од 

Муниципальная 
программа 

«Развити
е малого 
 и 
среднего  
предпри-
ниматель
-ства в 
Больше-
муртин-
ском 
районе»  

Всего 

2182, 
25317 

1969 700 950 250 255 260 6566, 
2531
7 

в том числе:         

федеральный 
бюджет 

1735 1000      2735 

краевой бюджет 
347,  
25317 

819 500 700    2366,  
2531
7 

внебюджетные 
источники  

        

бюджеты мун. 
образований 

100 150 200 250 250 255 260 1465 

юридические лица         

Мероприятие 1.1. 
Субсидии субъектам 
малого и среднего 
предпринимательств
а, осуществляющим 
деятельность в 
сфере производства 
товаров (работ, 
услуг). 

 
Всего 

 

2054, 
56688 

1949 700  150 155 160 5168, 
5668
8 

в том числе:         

федеральный 
бюджет 

1735 1000      2735 

краевой бюджет 275 819 500     1594 

внебюджетные 
источники  

        

бюджеты мун. 
образований 

44, 
56688 

130 200  150 155 160 839, 
5668
8 

юридические лица 
        

Мероприятие 2.1. 
Субсидии вновь соз-
данным субъектам 
ма-лого 
предпринима-
мательства на 
возме-щение части 
расходов, связанных 
с приобре-тением и 
созданием основных 
средств и началом 
коммерчес-кой 
деятельности 

 Всего    950 80 80 80 1190 

в том числе: 
        

федеральный 
бюджет 

        

краевой бюджет 
   700    700 

внебюджетные 
источники  

        

бюджеты мун.  
образований 

   250 80 80 80 490 

юридические лица 
        

Мероприятие 2.2. 
Субсидии субъектам 
малого и среднего 

 
Всего 

127, 
68629 

20   20 20 20 207, 
6862
9 



предпринимательств
а на возмещение 
части затрат по 
оплате работ (услуг), 
связанных с 
лицензированием, а 
также 
сертификацией, 
регистрацией или 
дру-гими формами 
подт-верждения 
соответст-вия 
товаров (работ, ус-
луг) собственного 
про изводства, и 
затрат, связанных с 
выполне-нием 
обязательных 
требований 
законода-тельства 
РФ и (или) 
законодательства 
страны-импортера, 
являющихся необхо-
димыми для 
экспорта товаров 
(работ, услуг) 

в том числе:         

федеральный 
бюджет 

        

краевой бюджет 

72,  
25317 

      72,  
2531
7 

внебюджетные 
источники  

        

бюджеты 
муниципаль 

ных образований 

55, 
43312 

20   20 20 20 135, 
4331
2 

юридические лица 

        

 



 


